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ÚVOD

Pro svou závěrečnou bakalářskou práci jsem si vybrala téma – Možnosti organizovaných

pohybových aktivit dětí předškolního věku v Plzni.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že i já mám děti v předškolním věku, které rádi

sportují pro radost z pohybu a je někdy obtížné najít sportovní zařízení v Plzni, které by

vyhovovalo našim potřebám.

Dalším důvodem, proč jsem spojila pohybovou aktivitu s dětmi předškolního věku je

skutečnost, že se u dětí objevuje v souvislosti se sportem problém nedostatku pohybu,

obezity, cukrovky a dalších hrozeb civilizačních chorob. Díky technickým vymoženostem

počítačů a mobilních telefonů, které mohou dnes děti běžně využívat už od brzkého věku,

je důležité děti formulovat směrem k pohybovým aktivitám, aby nevysedávali u televize a

internetu.

Předškolní děti ale nepotřebují vrcholově sportovat, stačí jim pohybové aktivity,

rozmanitost, pestrost, kolektiv kamarádů, s kterými je bude cvičení bavit.

Cílem mé práce je zjistit a analyzovat pohybovou aktivitu v obvodech Plzeň – město pro

děti předškolního věku.

Dále se zaměřím na to, jaké jsou v Plzni sportoviště a zda umožňují také dětem této věkové

kategorie dostatek pohybu a sportovního vyžití.

V teoretické části se zaměřím hlavně na základní definici pojmů jako je pohyb a pohybová

aktivita. Dále se zaměřím na samotnou otázku dětí předškolního věku, jejich vývoj.

Posledním tématem v teoretické části bude pohled na zdraví, životní styl a zdravotní

obtíže, které děti nejvíce postihuje. Pro teoretickou část použiji příslušnou literaturu vždy

k danému tématu.

V empirické části se pokusím pomocí hotových dotazníkových formulářů oslovit

činovníky v tělovýchově v Plzni a zmapovat pomocí jednoduchých a cílených otázek, jak

jsou jednotlivá sportoviště na děti, které se chtějí hýbat připravení, co jsou schopni jim

nabídnout, jaké sporty lze u nich provozovat. Dále oslovím pomocí dotazníků rodiče dětí

z mateřských škol v Plzni, aby vyjádřili svoje přání a názory na možnosti aktivit v Plzni.

Budu zjišťovat, jaká je představa a přání rodičů a dětí a jaká je skutečná realita. Ze

získaných informací budu vyhodnocovat, na kolik jsou pohybové aktivity atraktivní pro

děti předškolního věku a jak jim město Plzeň tyto aktivity umožňuje. Zda je sport

dostupný ve všech obvodech města Plzně, jak fungují sportovní areály v Plzni, jak se snaží

získat pro sport děti a mládež.
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1 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Předškolní věk je doba mezi třetím a šestým rokem života. Toto období je

charakterizováno velkou proměnou tělesných a pohybových funkcí. Dochází k celkovým

změnám ve vývoji dítěte.

1.1 TĚLESNÝ VÝVOJ DÍTĚTE V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

V předškolním věku dochází k fyzickému růstu dítěte a rozvoji jeho pohybových

schopností a funkcí. Charakteristickým rysem prvního období lidského života – dětství – je

růst postavy, intenzivní vývoj struktur a funkcí organismu. Je patrný rozvoj tělesné

konstrukce dítěte, jde o výrazný růst výšky – ročně 5–6 cm a nabývání hmotnosti – 2–3 kg

ročně. Díky tomuto růstu ztrácejí děti svou typickou baculatost, zdokonalují se jejich

pohybové funkce a děti vědomě ovládají své pohyby. Klesá množství tuku – především u

chlapců a tělo se protahuje, mluví se o období první vytáhlosti. Změny jsou patrné

v poměru horní a dolní části těla, v pěti letech je poměr 41,5: 58,5.

Rostou dolní i horní končetiny, které v pěti letech dosáhnou dvojnásobku své délky, než

měly při narození. Průměrná výška dítěte ve třech letech je 95 cm, ve čtyřech letech je to

102 cm, v pěti letech 108 cm, v šesti letech 115 cm. Váha je ve třech letech 15 kg, ve

čtyřech letech je to 17 kg, v pěti letech 19 kg a v šesti letech 20 kg.

Mezi 3. a 5. rokem vyroste dítě zhruba o 7 – 9,5 cm, konečná délka v šesti letech je 110–

115 cm. Ročně přibývá na váze 2–3 kg, tzn., že váha šestiletého dítěte je 20–22 kg rozdíl

mezi chlapci a dívkami. Rozdíly jsou také mezi pravou a levou rukou – dominantní ruka je

silnější než ta druhá.

Rozvoj kostí je charakterizován zvápňováním – osifikací – je ukazatelem rozvoje dítěte a

jeho zralosti. Kost dítěte je měkká, elastická a méně lomivá než v pozdějším věku (Lisá,

Kňourková, 1986).

Růst kostry je zpomalen. Kosti dětí dosud nejsou plně kalcifikovány. V pěti letech se

rychle prodlužují nohy, páteř má již zakřivení jako v dospělosti, je však nepevná. V oblasti

svalstva se vyvíjejí především velké svalové skupiny. Svalstvo předškolního dítěte není

ještě zřetelné. Teprve u dětí zralých pro školu pozorujeme změnu postavy. Dítě nabývá

obratnosti rukou, nohou i trupu. Vývoj různých obratností je nestejnoměrný. Dítě může
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ztratit zájem i obratnost v jedné dovednosti, zatímco si osvojuje jinou. Je třeba dbát na

správné držení těla.

V oblasti vývoje motoriky se navazuje na základy položené již v období batolete.

Teprve ve 4 letech běhají lehce, jistě a rychle a začínají se pohybovat ladně. Děti, hlavně

chlapci, začínají už házet horním obloukem jako dospělí. Děti se učí zatloukat hřebíky, šít,

ovládat čištění zubů kartáčkem, stříhat nůžkami, udělat smyčku na tkaničce u bot.

Pomáhají při úklidu (zametají, utírají prach, nádobí, přinášejí a odnášejí předměty, ukládají

hračky a šaty apod. Pomáhají vozit menší děti. Hrají si na nejrůznější pohádkové bytosti i

na povolání.

V tomto období se také s konečnou platností vyhraňuje převaha jedné ruky (jedna

mozková hemisféra přejímá vedoucí úlohu). V případě, že pozorujeme u dětí vývoj

k levorukosti (tzv. levé lateralitě), musíme se vystříhat násilného přecvičování dítěte na

pravou ruku.

V období předškolního vývoje se také silně rozvíjí schopnost udržet rovnováhu (ke konci

období již děti začínají lyžovat, bruslit apod.) Nesmíme se příliš rozčilovat nad zvýšenou

pohyblivostí dětí tohoto období, protože jedině tak si dítě procvičí své pohybové

dovednosti a upevní je. Mezi funkcí a výkonností je dialektický vztah – jedno ovlivňuje

druhé. Je vhodné pořídit dětem v předškolním věku pohybové hračky jako jsou tříkolky,

šlapací autíčka a koloběžky.

V souvislosti s tělesným vývojem a vývojem motoriky dítěte předškolního věku je třeba

zdůraznit velký význam herních aktivit dětí v tomto období.

Velmi živý je u dětí mezi třetím a šestým rokem orientační reflex, který je základem

pozornosti a potřeby poznávat. Děti rychle pozorují změny v prostředí, rychle dávají

otázky, jejich pozornost značně kolísá, avšak jistá přelétavost pozornosti je v tomto období

přirozená, normální. Úmyslná pozornost se teprve vyvíjí (Kohoutek a kol., 2008).

1.2 POHYBOVÉ A TĚLOVÝCHOVNÉ ČINNOSTI DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Pohyb zahrnuje všechny děje, při nichž dochází k fyzikální změně hmoty.

V nejobecnějším smyslu je výrazem pohyb označována jakákoliv změna v čase. Různé

druhy ohybu jsou studovány v mnoha vědních oborech. Pohyb člověka je schopnost

pohybovat se prostoru a čase pomocí svalové činnosti. Vědomé přemístění v prostoru a

čase je označováno jako pohybová aktivita.
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Potřeba pohybu je člověku vrozená a v dětském věku velmi intenzivní. Potřeba pohybu u

dětí je přirozeně vysoká, asi 4–6 hodin denně. Pohyb je motorem růstu. Pro dětský věk je

přirozený spontánní pohyb, dítě má potřebu se neustále pohybovat. Pohybovou činností se

organismus přirozeně brání deformaci páteře. Při přiměřeném a přirozeném pohybu


[…]


pro pohybové aktivity mají právě děti předškolního věku. Další otázka se týkala množství

dětí, které cvičí současně, jak velké skupině se věnuje jeden cvičitel. Z výsledků vyplývá,

že děti cvičí ve větších skupinách a tam si myslím, že se některá sportoviště potýkají

s nedostatkem cvičitelů. A také si myslím, že je to dáno i poměrně velkým zájmem dětí o

tyto aktivity.

Nejvíc mě zajímalo, jaké možnosti pohybové aktivity nabízí město Plzeň a jaký o ně mají

zájem děti. Pro děti předškolního věku je nejvíce zastoupeno běžné cvičení bez nářadí i s

nářadím, pohybová a herní aktivita, cvičení dětí s rodiči. Dále pak taneční kroužky a

mnoho dalších sportů. V Plzni je také několik bazénů, které pořádají plavecké kurzy.

Největší zájem je o tancování, cvičeni rodičů a dětí, zdvihačky a lidské pyramidy, plavecké

kurzy od 5-15 let, všestranná pohybová průprava, o míčové hry a trampolínu.

Také byla hodnocena vybavenost tělocvičen. Tady vše záleží na množství finančních

prostředků a je patrné, že by bylo potřeba ještě více peněz investovat do sportu v Plzni,

neboť většina tělocvičen je jen částečně nebo špatně vybavena.

Zajímalo mě také, zda se děti zúčastňují závodů, veřejných vystoupení apod. Vím, že

některé děti chtějí sportovat jen pro radost a veřejná vystoupení a závody před zraky

diváků pro ně znamenají velké psychické vypětí. Z odpovědí vyplývá, že se děti zúčastňují

veřejných vystoupení pouze u některých pohybových aktivit. Je to např. tancování,

gymnastika a plavání. Zúčastňují se i někteří rodiče, naopak někteří rodiče se veřejných

vystoupení nezúčastňují.

Také odpovědi na otázku, zda chodí děti domů po cvičení spokojené, mě velmi potěšili.

Většina středisek sdělila spokojenost a důvody spokojenosti bylo např. kvalitní

pedagogické vedení s výsledky, nabídka kvalitních služeb, snaha udělat vše pro

spokojenost dětí, to, že cvičení je vždy koncipované formou her a tematických lekcí.
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Ve většině sportovních zařízení také nechybí žádná pohybová aktivita, o kterou by byl

zájem.

Co se týká časové náročnosti pro rodinu dítěte, výsledný graf ukazuje, že většina

pohybových aktivit zabere přibližně 2 hodiny času týdně. To si myslím, že by bylo

poměrně málo, pokud by již rodina žádné aktivity nevyvíjela a seděla by doma u televize.

Většina rodin ale tráví svůj volný čas aktivně a v tom případě 2 hodiny navíc dětem stačí.

Děti se rády pohybují a je jim celkem jedno, jestli s rodiči, sourozenci nebo kamarády. To

napsali rodiče ve svých dotazníkových odpovědích. Děti mají nejraději běžné aktivity jako

je plavání, skákání na trampolíně, jízda na všem možném (kolo, tříkolka, koloběžka,

kolečkové brusle atd.), běhání, míčové hry, ale také lyžování, tanec, hokej, tenis, fotbal,

lezení.

Přestože si myslím, jak jsem již napsala, že jsou veřejná vystoupení a závody pro děti

psychickou zátěží, překvapilo mě, že dle grafu z odpovědí rodičů se chce až 70 % dětí

zúčastňovat těchto závodů a veřejných vystoupení. Protože mám sama děti a neteře a znám

i jejich kamarády a kamarádky, tak se mi ani nechce věřit, že to chtějí opravdu děti.

Myslím si, že to chtějí hlavně jejich rodiče.

Potěšilo mě ale, jak je z dotazníku patrné, že rodiče jsou ochotni věnovat hodně času na

pohybovou aktivitu svého dítěte.
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ZÁVĚR

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala“ Možnosti organizovaných pohybových

aktivit dětí předškolního věku v Plzni“. Toto téma mi bylo velice blízké i z toho důvodu, že

mám také dítě předškolního věku a ráda bych, aby nevysedávalo doma u televize a

internetu, ale aby se zapojilo do některé z pohybových aktivit, které město Plzeň pro naše

děti nabízí. Přínosem této práce bylo rozšíření znalostí dané problematiky, zmapování

požadavků a přání rodičů a dětí a možností tyto požadavky a přání splnit. Děti pohyb

potřebují, na tom jsme se všichni shodli. Rodiče, cvičitelé, činovníci v oblasti sportu města

Plzně i autoři knih a publikací, z kterých bylo v mé bakalářské práci čerpáno.

RESUMÉ

48

RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na sledování pohybové aktivity u předškolních dětí ve věku

3–6 let pomocí dotazníků. Jedno výzkumné šetření je realizované ve sportovních

zařízeních na území města Plzně, druhé v mateřských školách v Plzni dotazníkem pro

rodiče dětí. Práce se skládá ze dvou částí.

V první teoretické části se zabývám vývojem dítěte, jeho možnostmi provádět pohybové

aktivity, jaké jsou nejvhodnější. V praktické části popisuji sportovní areály v jednotlivých

obvodech města Plzně a jakými sporty se zabývají. Stěžejní bude kapitola, v níž

zpracovávám výsledky provedeného výzkumu.

RESUME

The bachelor thesis is focused on monitoring physical activities at pre-school children

between 3 and 6 years of age. One of the surveys has taken place at sports facilities in the

city of Pilsen, the second one at kindergardens in Pilsen (questionnaires for the parents).

The thesis consists of two parts.

The first, theoretical part, analyses child‘s evolution, the possible physical activities for

children and their suitability. The second, practical part describes sports facilities in the

individual districts of the city of Pilsen and the sports they deal with. The main focus is

then on the chapter where I assess the results of the conducted survey.
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