OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Jana LUKEŠOVÁ
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: MOŽNOSTI ORGANIZOVANÝCH POHYBOVÝCH
AKTIVIT PRO DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU V PLZNI

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Šrámková, PhD.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce by byla svým obsahem a originalitou zvoleného tématu jistě zajímavá a pro čtenáře, kteří chtějí mít přehled o možnostech organizovaných pohybových aktivit pro děti předškolního věku v Plzni přínosná. Bohužel jako odborná závěrečná práce vykazuje poměrně dost obsahových, citačních i formálních nedostatků:

- číslování stran by mělo začínat až úvodem nikoli obsahem
- překlepy a gramatické chyby: např. str. 3, 27, 43, 45
- chybné, nepřesné či chybějící citace: str. 4 - tělesný vývoj (absence citace), str. 6 - neshoda citace a seznamu literatury, str. 7, 8, 14, 15 - chybná citace, Koncepce sportu v Plzni - není uvedeno v seznamu literatury
- v kapitole 2 Realizace pohybových činností postrádám návaznost textu (autorka se od oblečení cvičitele dostává k druhům pohybu bez logické návaznosti)
- nepřesnosti formulací, práce s odborným jazykem: tělesná délka = těl. výška, váha = těl. hmotnost
- str. 19 užití zkratky bez předchozího vysvětlení, není ani v seznamu zkratek
- někdy "odvážná tvrzení: "...cvičení na žíněnce je demotivující...", "...ve školním věku se všestrannost už moc nenosí..."
- absence seznamu obrázků a grafů, grafy bez popisu, nejednotná velikost i grafika

Dále jsou dle mého názoru nesprávně formulovány úkoly práce (resp. nejsou) a celkově je velmi stroze zpracovaná kapitola metodika: dotazníkové šetření - jak a kdo vytvořil

dotazník, kdo byl osloven (konkrétně, kterých 12 sportovních subjektů se výzkum týká), distribuce emailem (ale kdo odpověděl - vedoucí, trenér, cvičitel??), které MŠ byly osloveny (návratnost dotazníků - jen 30 vyplněných z kolika MŠ). Bohužel i některé otázky jsou zavádějící a nemohou reálně vykreslit danou skutečnost (např. finanční zatížení). Rovněž kapitola závěr je formulována spíše formálně, nevystihuje zcela přínos práce, kterou bezesporu studentka odvedla.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jak dlouho udrží dítě předškolního věku pozornost?

Vyjadřuje dotazník pro rodiče vždy požadavky a přání dítěte?

Co ovlivní to, zda se dítě chce účastnit závodů/soutěží či nikoli?

Existuje nějaká forma cvičení pro předškolní děti v rámci Pedagogické fakulty?

V Plzni, dne 1. 9. 2017

podpis oponenta práce